
DETENUTI PRESENTI E NUOVI INGRESSI DAL 1990 AL 2008

Anni Ingressi nell'anno Presenze (al 31 dicembre) Variazione presenze         Normative vigenti

1990 64.722 29.133 (T.U. Stupefacenti; DPR 309/90); (Legge Martelli Immigrazione; L. 39/1990)

DETENUTI PRESENTI E NUOVI INGRESSI DAL 1990 AL 2008
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia ‐ Dap

1990 64.722 29.133 (T.U. Stupefacenti; DPR 309/90); (Legge Martelli Immigrazione; L. 39/1990)
1991 75.786 35.469 6.336 ( Leggi contro la criminalità organizzata; L. 82/1991 e 203/1991) 

1992 93.328 47.316 11.847 ( Legge contro la criminalità organizzata; L. 356/1992) 

1993 98.119 50.348 3.032
1994 98.245 51.165 817
1995 88 415 46 908 4 257 (D t Bi di ll t di t l L 332/95)1995 88.415 46.908 ‐4.257 (Decreto Biondi sulla custodia cautelare; L. 332/95)
1996 87.649 47.709 801
1997 88.305 48.495 786 (Legge 86/1997)
1998 87.134 47.811 ‐684 ( L. Simeone ‐ Saraceni; L. 165/98); (T.U. Immigrazione; D.Lgs 286/1998) 

1999 87.862 51.814 4.003
2000 81.397 53.165 1.351 (Nuovo Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 230/2000) 
2001 78.649 55.275 2.110
2002 81.185 55.670 395 (Legge Bossi ‐ Fini; L. 189/2002)
2003 81.790 54.237 ‐1.433 (Indultino; Legge 207/2003) 
2004 82.275 56.068 1.831
2005 89.887 59.523 3.455 (Legge "ex ‐ Cirielli"; L. 251/2005)
2006 90.714 39.005 ‐20.518 (Indulto; L. 241/2006); (Legge Fini ‐ Giovanardi; L. 49/2006)
2007 90.441 48.693 9.688
2008 92.900 58.127 9.434 (Decreto "Maroni" sulla sicurezza)
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INGRESSI IN CARCERE DI STRANIERI E PER REATI DI CUI AL T.U. SUGLI STUPEFACENTI
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia

Di ti t d ll A i i t i P it i i

Anni Totale ingressi
Di cui 

stranieri
% Stranieri

Per reati di cui al 
Testo Unico sugli 
stupefacenti

% T.U. Normative vigenti

Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria

p f

2004 82.275 32.249 39,2 21.671 26,3 (Legge Bossi ‐ Fini; L. 189/2002)

2005 89.887 40.606 45,2 25.052 29,0 (Legge "ex ‐ Cirielli"; L. 251/2005)

2006 90.714 43.288 47,7 25.527 28,6 (Fini ‐ Giovanardi; L. 49/2006)

2007 91.620 43.977 48,0 27.615 29,6
2008 92.800 43.099 46,0 21.037 20,4
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SUICIDI E TENTATIVI DI SUICIDIO NELLA POPOLAZIONE DETENUTA DAL 1990 AL 2009

Anni
Presenza media 
di detenuti 

Detenuti suicidi 
d t l'

Tasso suicidi 
ogni 10.000  Tentati suicidi

Tasso tentati 
suicidi ogni 

SUICIDI E TENTATIVI DI SUICIDIO NELLA POPOLAZIONE DETENUTA DAL 1990 AL 2009
Dati del Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti

Normative vigenti e misure deflattive (in rosso)
durante l'anno

durante l'anno
g
detenuti

g
10.000 detenuti

1990 31.676 23 7,26 489 154,37 (T.U. Stupefacenti; DPR 309/90); (Legge Martelli Immigrazione; L. 39/1990)

1991 31.169 29 9,30 516 165,54 (Leggi contro la criminalità organizzata; L. 82/1991 e 203/1991) 

1992 44.134 47 10,64 531 120,31 (Legge contro la criminalità organizzata; L. 356/1992)1992 44.134 47 10,64 531 120,31 (Legge contro la criminalità organizzata; L. 356/1992) 

1993 50.903 61 11,98 670 131,62
1994 52.641 51 9,68 639 121,38
1995 50.448 50 9,91 868 172,05 (Decreto Biondi sulla custodia cautelare; L. 332/95)

1996 48.528 46 9,47 709 146,10, ,
1997 49.306 55 11,15 773 155,97 (Legge 86/1997 sulle droghe)

1998 49.559 51 10,29 933 188,26 (L. Simeone ‐ Saraceni; L. 165/98); (T.U. Immigrazione; D.Lgs 286/1998) 

1999 51.072 53 10,37 920 180,01
2000 53.322 61 11,40 892 167,28 (Nuovo Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 230/2000) 

2001 55.193 69 12,52 878 159,07
2002 55.670 52 9,35 907 163,62 (Legge Bossi ‐ Fini sull'immigrazione; L. 189/2002)

2003 55.432 57 10,28 859 154,08 (Indultino; Legge 207/2003) 

2004 55.750 52 9,33 713 127,89
2005 57.796 57 9,87 750 129,76 (Legge "ex ‐ Cirielli"; L. 251/2005)

2006 49.264 50 10,16 640 129,91 (Indulto; L. 241/2006); (Legge Fini ‐ Giovanardi sulle droghe; L. 49/2006)

2007 44.233 45 10,17 610 137,90    (Circ. 0181045/2007 "Regole di accoglienza dei nuovi giunti"

2008 51.167 46 8,99 683 133,48    (Circ. 434312/2008 "Prevenzione suicidi e tutela vita e salute dei detenuti"

2009* 61.060 56 11,79

Totali (Media) 49.329 (Totale) 1.003 (Media)  10,20 Totale 13.980 (Media) 150,48

* I numeri assoluti sono provvisori e aggiornati al 30 settembre 2009; il tasso annuo è una proiezione basata sui dati dei primi 8 mesi

N.B. Nel periodo considerato il tasso dei suicidi nella popolazione italiana è stato dello 0,51 ogni 10.000 abitanti: in carcere la frequenza è circa 20 volte superiore
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Tasso suicidio tra i detenuti dal 1990 al 2009
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EPISODI DI AUTOLESIONISMO NELLA POPOLAZIONE DETENUTA DAL 1990 AL 2008

Presenza media Episodi di
Tasso 

EPISODI DI AUTOLESIONISMO NELLA POPOLAZIONE DETENUTA DAL 1990 AL 2008
Dati del Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti

Anni
Presenza media 
di detenuti 

durante l'anno

Episodi di 
autolesionismo 
durante l'anno

autolesionismo 
ogni 10.000 
detenuti

1990 31.676 3.089 975,1 (T.U. Stupefacenti; DPR 309/90); (Legge Martelli Immigrazione; L. 39/1990)

Normative vigenti e misure deflattive (in rosso)

1991 31.169 3.310 1.061,9 (Leggi contro la criminalità organizzata; L. 82/1991 e 203/1991) 

1992 44.134 4.385 993,5 (Legge contro la criminalità organizzata; L. 356/1992) 

1993 50.903 5.441 1.068,8
1994 52.641 4.893 929,5
1995 50.448 4.763 944,1 (Decreto Biondi sulla custodia cautelare; L. 332/95)

1996 48.528 4.634 954,9
1997 49.306 5.706 1.157,2 (Legge 86/1997)

1998 49.559 6.342 1.279,6 (L. Simeone ‐ Saraceni; L. 165/98); (T.U. Immigrazione; D.Lgs 286/1998) 

1999 51.072 6.536 1.279,7
2000 53.322 6.788 1.273,0 (Nuovo Regolamento di Esecuzione delle Pene; DPR 230/2000) 

2001 55.193 6.352 1.150,8
2002 55.670 5.988 1.075,6 (Legge Bossi ‐ Fini; L. 189/2002)

2003 55 432 5 804 1 047 02003 55.432 5.804 1.047,0 (Indultino; Legge 207/2003) 

2004 55.750 5.939 1.065,2
2005 57.796 5.481 948,3 (Legge "ex ‐ Cirielli"; L. 251/2005)

2006 49.264 4.276 867,9 (Indulto; L. 241/2006); (Legge Fini ‐ Giovanardi; L. 49/2006)

2007 44 233 3 687 833 5 (Ci l 0181045/2007 "R l di li d i i i ti"2007 44.233 3.687 833,5   (Circolare 0181045/2007 "Regole di accoglienza dei nuovi giunti"

2008 51.167 4.928 963,1    (Circolare 434312/2008 "Prevenzione dei suicidi e tutela della vita e della salute delle persone detenute"

Totali (Media)  49.228 Totale 98.342 Media 1045,7
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Anni
Bilancio della 

Amministrazione 
Penitenziaria (€)

*Stanziamenti per la 
Sanità Penitenziaria (€)

Media dei detenuti 
presenti durante l'anno

** Sanità Penitenziaria: 
spesa media annua per 

ogni detenuto (€)

***Costo medio 
giornaliero di un 
detenuto (€)

Sanità Penitenziaria: 
spesa media giornaliera 
per ogni detenuto (€)

**** Vitto: diaria 
giornaliera per ogni 

detenuto (€)

2000 2.213.658.000 138.866.980 53.322 2.604 117 7,32 1,25
2001 2.198.366.000 134.097.150 55.193 2.430 112 6,82 1,25
2002 2.355.025.000 133.106.970 55.670 2.391 119 6,72 1,65
2003 2.413.346.000 124.040.019 55.432 2.238 122 6,29 1,65
2004 2.549.831.098 129.068.536 55.750 2.315 128 6,50 1,65
2005 2.585.442.031 115.532.773 57.796 1.999 126 5,62 2,95
2006 2.807.068.728 113.656.460 49.264 2.307 160 6,48 2,95
2007 2.868.562.697 110.568.740 44.233 2.500 182 7,02 2,95
2008 2.976.476.136 104.707.000 53.410 1.960 157 5,51 3,15

(*) Corte dei Conti: dal bilancio del Ministero della Giustizia. Capitoli di spesa 1761/3 e  1768:
questo ultimo capitolo, relativo all'assistenza ai tossicodipendenti, dal 2003 è stato trasferito al S.S.N.
con un passaggio di risorse pari a circa 5,5 milioni di euro all'anno

(**) La spesa sanitaria penitenziaria procapite per le persone detenute è superiore a quella del mondo
libero: nel 2008 1.960 euro, contro 1.600 circa. Ma bisogna ricordare che tra i detenuti c'è una concentrazione
molto maggiore di patologie rispetto alla popolazione libera

(***) Il costo medio giornaliero per singolo detenuto è stato calcolato dividendo il bilancio delle spese della
Amministrazione Penitenziaria per la presenza media detenuti ed il tutto suddiviso per i 365 giorni dell'anno.

(****) Le forniture alimentari per il vitto ai detenuti vengono assegnate tramite bandi di gara indetti da ogni
Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria. L'appalto ha durata triennale e quello in vigore
copre gli anni 2008 ‐ 2010

BILANCIO DELLA AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA: COSTO GIORNALIERO DETENUTI E SPESE PER SANITA' E VITTO
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia

(Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria) e della Corte dei Conti



Anni
Totale reati 

denunciati all'A.G.

Omicidi 
(volontari + 
preterintenz.)

Rapine Furti
Violazioni T.U. 
su stupefacenti

Violenze 
sessuali

1950 710.056 2.391 3.593 281.244 n.d. n.d.
1951 705.306 2.380 3.753 271.588 n.d. n.d.
1952 721.125 2.135 3.281 250.902 n.d. n.d.
1953 715.569 1.773 2.595 230.909 n.d. n.d.
1954 804.172 1.785 2.766 252.494 n.d. n.d.
1955 708.830 1.935 3.242 239.414 n.d. n.d.
1956 735.454 1.918 3.017 259.809 n.d. n.d.
1957 760.999 1.748 2.752 274.240 n.d. n.d.
1958 761.481 1.701 2.984 274.895 n.d. n.d.
1959 850.467 1.679 2.876 288.413 n.d. n.d.
1960 820.222 1.614 3.018 304.891 n.d. n.d.
1961 863.570 1.610 3.293 314.614 n.d. n.d.
1962 858.821 1.539 3.020 327.110 n.d. n.d.
1963 869.647 1.418 2.850 354.107 n.d. n.d.
1964 903.415 1.422 3.058 372.313 n.d. n.d.
1965 889.337 1.355 2.866 360.245 n.d. n.d.
1966 935.014 1.246 2.838 394.651 n.d. n.d.
1967 992.537 1.359 2.934 418.327 n.d. n.d.
1968 889.782 1.274 3.036 404.234 n.d. n.d.
1969 909.833 1.182 3.018 452.954 n.d. n.d.
1970 1.015.330 1.328 3.170 546.312 n.d. n.d.
1971 1.255.151 1.497 4.660 747.137 n.d. n.d.
1972 1.404.658 1.474 4.937 934.406 n.d. n.d.
1973 1.591.109 1.774 7.733 1.126.601 n.d. n.d.
1974 1.813.493 1.761 9.593 1.350.207 n.d. n.d.
1975 2.039.625 1.746 11.451 1.527.679 n.d. n.d.
1976 2.144.830 1.978 14.064 1.627.895 n.d. n.d.
1977 1.912.053 2.165 18.893 1.336.897 n.d. n.d.
1978 2.050.762 2.063 21.026 1.393.601 n.d. n.d.
1979 2.101.169 2.100 22.783 1.440.735 n.d. n.d.
1980 1.919.651 2.078 24.403 1.325.161 n.d. n.d.
1981 1.952.478 2.453 28.206 1.287.291 n.d. n.d.
1982 2.045.114 2.563 25.618 1.400.814 n.d. n.d.
1983 2.042.770 2.421 23.350 1.386.940 n.d. n.d.
1984 1.273.694 2.041 20.707 1.318.527 12.277 849
1985 1.364.009 2.109 23.907 1.217.142 12.410 681
1986 1.403.214 1.995 24.734 1.194.297 13.819 672
1987 1.867.035 2.271 31.230 1.314.696 21.590 871
1988 1.894.327 2.236 28.868 1.343.443 31.079 865
1989 2.053.522 2.804 29.724 1.366.996 30.180 687
1990 2.501.640 3.078 36.830 1.377.200 30.691 687
1991 2.647.735 3.909 39.206 1.970.173 40.421 733
1992 2.390.539 3.296 31.735 1.693.057 42.164 806
1993 2.259.903 2.954 31.515 1.607.243 33.310 866
1994 2.173.448 2.817 29.981 1.675.651 38.290 869
1995 2.267.488 3.059 28.614 1.830.237 38.269 946
1996 2.422.991 2.915 31.244 1.790.949 38.954 1.151
1997 2.440.754 3.011 32.896 1.527.975 41.420 1.582
1998 2.425.748 3.334 37.782 1.751.862 43.014 1.846
1999 2.373.966 3.254 39.401 1.934.794 45.038 1.904
2000 2.205.778 2.767 37.726 1.443.245 34.800 2.336
2001 2.163.830 3.240 38.056 1.551.407 36.045 2.447
2002 2.231.550 3.146 40.006 1.543.997 37.965 2.543
2003 2.456.887 3.159 41.747 1.466.823 37.288 2.744
2004 2.417.716 3.179 46.265 1.515.081 30.053 3.926
2005 2.579.124 2.744 45.935 1.503.712 32.059 4.168
2006 2.752.275 2.787 50.241 1.582.031 32.024 4.538

n.d.: dati non disponibili

REATI DENUNCIATI ALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA DAL 1950 AL 2006
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero dell'Interno e dell'Istat
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RAPPORTO TRA CONDANNE COMMINATE E REATI DENUNCIATI, PER TIPO DI REATO, DAL 1976 AL 2004
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero dell'Interno e dell'Istat

Anni
Totale dei 

reati 
denunciati

Totale delle 
condanne 
comminate

Rapporto tra 
condanne e 
denunce

Omicidi 
(volontari + 
preterintenz.)

Condanne 
per omicidio 
nell'anno

Omicidi: 
rapporto tra 
condanne e 
denunce

Rapine
Condanne 
per rapina 
nell'anno

Rapine: 
rapporto tra 
condanne e 
denunce

Furti
Condanne per 
furto nell'anno

Furti:     
rapporto tra 
condanne e 
denunce

1976 2.144.830 81.292 1 su 26 1.978 364 1 su 5 14.064 1.501 1 su 9 1.627.895 12.413 1 su 131
1977 1.912.053 110.083 1 su 17 2.165 394 1 su 5 18.893 2.311 1 su 8 1.336.897 17.673 1 su 75
1978 2.050.762 103.023 1 su 19 2.063 427 1 su 4 21.026 2.603 1 su 8 1.393.601 18.451 1 su 75
1979 2.101.169 110.683 1 su 18 2.100 447 1 su 4 22.783 2.771 1 su 8 1.440.735 20.234 1 su 71
1980 1.919.651 134.344 1 su 14 2.078 494 1 su 4 24.403 3.382 1 su 7 1.325.161 22.181 1 su 59
1981 1 952 478 131 820 1 su 14 2 453 536 1 su 4 28 206 3 306 1 su 8 1 287 291 21 300 1 su 601981 1.952.478 131.820 1 su 14 2.453 536 1 su 4 28.206 3.306 1 su 8 1.287.291 21.300 1 su 60
1982 2.045.114 121.374 1 su 16 2.563 635 1 su 4 25.618 4.042 1 su 6 1.400.814 21.946 1 su 63
1983 2.042.770 124.463 1 su 16 2.421 641 1 su 3 23.350 3.599 1 su 6 1.386.940 18.370 1 su 75
1984 1.273.694 110.551 1 su 11 2.041 480 1 su 4 20.707 3.502 1 su 5 1.318.527 15.947 1 su 82
1985 1.364.009 111.931 1 su 12 2.109 692 1 su 3 23.907 3.446 1 su 6 1.217.142 15.963 1 su 76

1986 1.403.214 113.828 1 su 12 1.995 491 1 su 4 24.734 3.245 1 su 7 1.194.297 18.017 1 su 66
1987 1.867.035 97.609 1 su 19 2.271 685 1 su 3 31.230 3.094 1 su 10 1.314.696 18.433 1 su 71
1988 1.894.327 105.101 1 su 18 2.236 734 1 su 3 28.868 3.237 1 su 8 1.343.443 16.646 1 su 80
1989 2.053.522 98.893 1 su 20 2.804 550 1 su 5 29.724 4.432 1 su 6 1.366.996 15.682 1 su 87
1990 2.501.640 118.116 1 su 21 3.078 473 1 su 6 36.830 4.818 1 su 7 1.377.200 20.780 1 su 66
1991 2.647.735 158.264 1 su 16 3.909 496 1 su 7 39.206 6.510 1 su 6 1.970.173 32.311 1 su 60
1992 2.390.539 177.362 1 su 13 3.296 639 1 su 5 31.735 6.607 1 su 4 1.693.057 32.369 1 su 52
1993 2.259.903 193.275 1 su 11 2.954 766 1 su 3 31.515 7.235 1 su 4 1.607.243 33.444 1 su 48
1994 2.173.448 206.631 1 su 10 2.817 613 1 su 4 29.981 7.780 1 su 3 1.675.651 32.254 1 su 51
1995 2 267 488 204 481 1 su 11 3 059 722 1 su 4 28 614 7 432 1 su 3 1 830 237 29 799 1 su 611995 2.267.488 204.481 1 su 11 3.059 722 1 su 4 28.614 7.432 1 su 3 1.830.237 29.799 1 su 61
1996 2.422.991 245.422 1 su 9 2.915 593 1 su 4 31.244 8.466 1 su 3 1.790.949 35.657 1 su 50
1997 2.440.754 292.980 1 su 8 3.011 736 1 su 4 32.896 9.222 1 su 3 1.527.975 43.421 1 su 35
1998 2.425.748 302.666 1 su 8 3.334 754 1 su 4 37.782 9.745 1 su 3 1.751.862 49.207 1 su 35
1999 2.373.966 278.660 1 su 8 3.254 756 1 su 4 39.401 8.769 1 su 4 1.934.794 50.698 1 su 48
2000 2 205 778 308 300 1 7 2 767 890 1 3 37 726 9 134 1 4 1 443 245 55 850 1 252000 2.205.778 308.300 1 su 7 2.767 890 1 su 3 37.726 9.134 1 su 4 1.443.245 55.850 1 su 25
2001 2.163.830 239.174 1 su 9 3.240 1.133 1 su 2 38.056 9.656 1 su 3 1.551.407 45.629 1 su 34
2002 2.231.550 221.190 1 su 10 3.146 1.174 1 su 2 40.006 9.249 1 su 4 1.543.997 36.996 1 su 41
2003 2.456.887 219.679 1 su 11 3.159 1.200 1 su 2 41.747 8.840 1 su 4 1.466.823 34.726 1 su 42
2004 2.417.716 239.391 1 su 10 3.179 1.298 1 su 2 46.265 9.812 1 su 4 1.515.081 36.774 1 su 41

n.d.: dato non disponibile



REATI ASCRITTI AI DETENUTI PER ANNO E TIPO DI REATOREATI ASCRITTI AI DETENUTI, PER ANNO E TIPO DI REATO

Dipartimento della Amministrazione Penitenziaria
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su dati del Ministero della Giustizia

Tipologia di reato Totale 5 anni % (media 5 anni) 2002* 2003* 2004* 2005* 2006* 2007**

Contro il patrimonio 342.206 29,9 63.771 61.697 65.975 68.170 39.443 43.150

Legge armi 192.762 16,8 37.809 36.002 35.972 35.912 23.442 23.625

T.U. stupefacenti 172.106 15,0 32.800 31.298 32.159 32.929 20.631 22.289

Contro la persona 171.862 15,0 29.416 29.622 31.689 33.221 23.505 24.409

Fede  pubblica 46.687 4,1 8.581 8.384 9.164 10.059 5.361 5.138

Contro la pubblica amministrazione 39.000 3,4 6.748 6.805 7.380 7.974 4.731 5.362

Contro amm.ne della giustizia 32.789 2,9 5.993 5.864 6.508 7.145 3.574 3.705

Associazione mafiosa (art. 416 bis) 31.462 2,7 5.295 5.231 5.598 5.684 4.770 4.884

Libro terzo delle contravvenzioni 27.639 2,4 5.247 4.804 5.248 5.431 3.445 3.464

Ordine pubblico 18.339 1,6 3.419 3.176 3.320 3.445 2.510 2.469

Incolumità pubblica 10.793 0,9 1.847 1.817 1.977 2.064 1.527 1.561

Altri reati 41.671 4,4 8.776 8.757 9.363 9.649 6.169 6.416

Totale reati 1.127.316 100% 209.702 203.457 214.353 221.683 139.108 146.472

* Dati riferiti al 31 dicembre
** Dati riferiti al 30 giugno
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